L'elemento problematico del testo è appunto costituito dal fatto che si passa, senza alcuna logicità di collegamenti, dalla «necessarietà» della parte iniziale e centrale alla «non necessarietà» del finale, ma per superare questo problema – anche senza ritenere corrotta tutta la parte da «*nonnumquam*» alla fine, come faceva Gerhard von Beseler²⁰ – è sufficiente postulare che Ulpiano, dopo essere partito dalla posizione di Labeone, che si atteneva al requisito della necessità agricola, affermasse che ormai, al suo tempo, nessuno dubitava che gli interdetti *de aqua* fossero applicabili anche alle

¹² Cfr. *ibid.*, p. 126. Si veda D. 43.1.2.2 (Pomp. 34 *ad Sab.*): «*Quominus ex publico flumine ducatur aqua, nihil impedit (nisi imperator aut senatus vetet), si modo ea aqua in usu publico non erit: sed si aut navigabile est aut ex eo aliud navigabile fit, non permittitur id facere*».

¹³ *Contributi allo studio delle servitù prediali*, in «BIDR.», XVIII, 1939, p. 317 ss.

¹⁴ *Die öffentliche Wasserversorgung in römischen Recht*, Berlin, 1998, p. 179.

¹⁵ Cfr. *Fiumi e mari*, cit., p. 113.

¹⁶ Cfr. *ibid.*, p. 118 e nt. 126.

¹⁷ «*Idem Labeo scribit, etiamsi praetor hoc interdicto de aquis frigidis sentiat, tamen de calidis aquis interdicta non esse deneganda: namque harum quoque aquarum usum esse necessarium: nonnumquam enim refrigeratae usum irrigandis agris praestant. his accedit, quod in quibusdam locis et cum calidae sunt, irrigandis tamen agris necessariae sunt, ut Hierapoli: constat enim apud Hierapolitanos in Asia agrum aqua calida rigari. et quamvis ea sit aqua, quae ad rigandos non sit necessaria, tamen nemo ambiget his interdictis locum fore*».

¹⁸ Cfr. *Fiumi e mari*, cit., p. 118 («... non denegare il *de aqua cottidiana et aestiva* ...»); e più avanti: «... il *de aqua cottidiana et aestiva* può essere esercitato ...» e nt. 126: «l'esperibilità dell'interdetto (creato, ricordiamo per le sole acque fredde) ...». A p. 119, peraltro, Mario Fiorentini finalmente si corregge e parla di «interdetti» al plurale.

¹⁹ Cfr. *ibid.*, p. 119.

²⁰ *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, II, Tübingen, 1911, p. 30 (anche qui Mario Fiorentini – *op. cit.*, p. 118 nt. 126 – citando «Tübingen, 1911, II p. 30» mostra di non avere ben chiaro cosa sono i *Beiträge* di Gerhard von Beseler).

aquae calidae in generale, e questo indipendentemente da tale requisito, ossia altresì qualora il loro uso agricolo non fosse indispensabile: ritenendo cioè che nella frase finale (*constat enim apud Hierapolitanos in Asia agrum aqua calida rigari. et quamvis ea sit aqua, quae ad rigandos non sit necessaria, tamen nemo ambiget his interdictis locum fore*) sia caduto qualcosa (magari semplicemente *nunc* o *hodie*) prima o dopo *tamen*, idoneo a articolare il discorso del giurista in due parti, nella seconda delle quali tale successiva estensione alle acque calde non indispensabili alle necessità agricole risultasse meglio argomentata ²¹.